UNIVERZITA KARLOVA

PRÁVNICKÁ FAKULTA

katedra obchodního práva

**Mezinárodní právo soukromé
ve srovnávacím pohledu
(srovnání kolizních norem rodinného práva
v českém a německém právu)**

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc.

Diplomantka: Jana Poddaná

Sloupno 12, 503 53 Smidary

Březen 2007

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Jana Poddarová

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych tímto poděkovala všem, kteří mne v průběhu celého studia a při tvorbě této diplomové práce podporovali, zejména však:

vedoucí své diplomové práce, Prof. JUDr. Monice Pauknerové, CSc., za její trpělivost, vlídnost, cenné rady a postřehy zejména ohledně koncepce a pramenů této práce

a

svým rodičům, kteří mne vždy ve studiu na Právnické fakultě Univerzity Karlovy v Praze plně podporovali.

OBSAH

Obsah..... 1
Seznam použitých zkratk..... 3
Úvod..... 4
1 Pojem mezinárodního práva soukromého a jeho postavení v systému práva..... 6
1.1 Mezinárodní právo soukromé v širším pojetí..... 6
1.2 Mezinárodního práva soukromého v užším pojetí..... 7
1.3 Postavení mezinárodního práva soukromého v systému práva 7
1.4 Metody úpravy soukromoprávních vztahů s mezinárodním prvkem..... 8
2 Srovnávací věda..... 9
2.1 Právní komparatistika..... 9
2.1.1 Základní metody..... 10
2.1.2 Druhy právní komparace..... 10
2.1.3 Komparatistika s cizím prvkem..... 11
2.1.4 Srovnávací právní věda v mezinárodním právu soukromém..... 11
2.1.4.1 Unifikace a harmonizace..... 11
2.1.4.2 Význam srovnávacího práva v mezinárodním právu soukromém..... 12
2.1.4.3 Předmět a systém výkladu srovnávacího mezinárodního práva..... 13
3 Prameny mezinárodního práva soukromého..... 15
3.1 Vnitrostátní právní předpisy ČR..... 15
3.2 Vnitrostátní právní předpisy SRN..... 15
3.3 Právní předpisy Evropského společenství..... 16
3.4 Mezinárodní smlouvy..... 18
4 Srovnání kolizní úpravy manželství v českém a německém mezinárodním právu soukromém..... 22
4.1 Uzavření manželství..... 22
4.1.1 Podmínky uzavření manželství..... 22
4.1.2 Forma uzavření manželství..... 24

4.2 Účinky manželství..... 26
4.2.1 Majetkové účinky manželství..... 28
4.2.2 Ochrana třetích osob..... 29
4.3 Zrušení manželství - rozvod..... 30
4.3.1 Rozvodový statut..... 30
4.3.2 Versorgungsausgleich..... 32
4.3.3 Novelizace Čl. 17 EGBGB..... 33
5 Srovnání kolizní úpravy vyživovací povinnosti v českém a německém mezinárodním právu soukromém..... 35
5.1 Kolizní úprava vyživovací povinnosti dle ZMPS..... 36
5.1.1 Nároky dětí vůči rodičům..... 35
5.1.2 Nároky rodičů vůči dětem..... 36
5.2 Kolizní úprava vyživovací povinnosti dle EGBGB..... 36
5.3 Česká a německá kolizní úprava nároků neprovdané matky vůči otci dítěte..... 40
5.4 Mezinárodní úmluvy..... 41
6 Srovnání kolizní úpravy vztahů mezi rodiči a dětmi v českém a německém mezinárodním právu soukromém..... 42
6.1 Určení otcovství..... 43
6.2 Určení původu dítěte..... 45
6.3 Práva a povinnosti ve vztazích rodičů a dětí..... 44
6.4 Osvojení dítěte..... 45
6.5 Přivolení dítěte..... 48
6.6 Opatrovnictví a poručenství..... 48
6.7 Mezinárodní smlouvy..... 50
6.7.1 Mezinárodní úmluvy v oblasti kolizní úpravy vztahů mezi rodiči a dětmi..... 50
6.7.2 Mezinárodní úmluvy v oblasti osvojení dítěte..... 52
6.7.3 Mezinárodní úmluvy v oblasti opatrovnictví a poručenství..... 52
7 Závěr..... 53
8 Seznam literatury..... 57

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ZMPS zákon č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu soukromém a procesním, v platném znění
EGBGB Einführungsgesetz zum Bürgerlichen Gesetzbuche ve znění zveřejněném dne 21. září 1994
IPRNG Gesetz zur Neuregelung des IPR z 25.7.1986 (BGBl. I, 1142 ff.), který vstoupil v účinnost dne 1.9.1986, ve znění pozdějších novel
BGB Bürgerliches Gesetzbuch ve znění k 2. lednu 2002
SES Smlouva o Evropském společenství
ZoR zákon o rodině, ve znění pozdějších právních předpisů
KindRG Kinderschaftsreformgesetz ze dne 16.12.1997 (BGBl. 1997 I, str. 2942)

ÚVOD

Mezinárodní právo soukromé má pro dnešní společnost nemalý význam. Snad každý z nás se ve své profesní kariéře nebo osobním životě setkal se situacemi, ve kterých sehrává mezinárodní právo soukromé důležitou úlohu.

Jeho historické kořeny sahají do antiky. Skutečný rozvoj je datován až o mnoho staletí později. Mezinárodní právo soukromé nabralo na významu na konci druhé světové války a to nejen v souvislosti s politickým vývojem v rámci spolupráce mezinárodního společenství poučeného hrůzami války, ale i s obrovským ekonomickým vývojem. V druhé polovině dvacátého století bylo započato s postupným odstraněním bariér světového obchodu a zjednodušením podmínek pro migraci obyvatelstva. Neméně podstatným impulsem pro růst významu mezinárodního práva soukromého bylo samozřejmě zhroucení komunistického režimu se střední a východní Evropě a rozšíření Evropské Unie dne 1. května 2004 o 10 nových členských zemí.

V souvislosti se svobodou volného pohybu osob, zboží, služeb, kapitálu a multinacionalitou dnešní společnosti ovlivňuje mezinárodní právo soukromé privátní životy mnoha z nás. Je tomu například nejen v oblasti práva obchodního, pracovního, ale i v oblasti práva rodinného. Počet sňatků, ve kterých je jeden ze snoubenců cizozemcem a druhý tuzemcem se neustále zvyšuje. V roce 1995 bylo v České republice uzavřeno celkem 2610 takových to manželství. Oproti tomu v roce 2005 bylo uzavřeno již 4474 smíšených manželství.¹

Odpověď na otázku, proč jsem si zvolila jako téma diplomové práce srovnání kolizních norem rodinného práva v České republice a SRN není složitá. Do jisté míry mně k tomu vedla praktičnost této problematiky. SRN je naším největším sousedním státem a velice často

¹ www.czuo.cz

se ve svém okolí setkávám s případy, kdy jeden z partnerů je státním příslušníkem SRN a druhý občanem České republiky.

Moje diplomové práce je rozčleněna do šesti, resp. sedmi částí.

V části první se věnuji obecně nastínění problematiky mezinárodního práva soukromého a vysvětlení základních pojmů.

Část druhá pojednává o problematice srovnávací právní vědy a jejím významu pro mezinárodní právo soukromé.

Část třetí pojednává o pramenech mezinárodního práva soukromého a to jak z pohledu národních úprav, tak z pohledu úpravy v mezinárodních smlouvách a v posledních desetiletích stále na významu sílí evropské úpravy.

Největší prostor je logicky věnován komparaci jednotlivých kolizních pravidel v obou státech. Část čtvrtá srovnává kolizní normy související se vznikem a zánikem manželství. V části páté je věnována problematice kolizních norem v oblasti vyživovací povinnosti. Část šestá popisuje kolizní normy vztahující se na vztahy mezi rodiči a dětmi a konečně v závěru shrnuji výše uvedené komparace kolizní úpravy rodinného práva obou právních řádů.

1 POJEM MEZINÁRODNÍHO PRÁVA SOUKROMÉHO A JEHO POSTAVENÍ V SYSTÉMU PRÁVA


[…]


Zhodnotím-li kolizněprávní úpravy v obou porovnávaných právních řádech, nezbyvá mi než konstatovat, že německé kolizní normy jsou propracovanější a podrobnější než normy české. Dovoluji si na tomto místě říci, že důvodem proč je tomu tak, lze spatřovat v minulosti. Navazování „smíšených“ vztahů je v České republice „módou“ posledních deseti až patnácti let. Do roku 1989 bezesporu vznikaly rodinné vztahy s mezinárodním prvkem, ale byly to spíše ojedinělé situace. I z hlediska odborné literatury je zcela zjevné, že německá právní úprava je úpravou propracovanější.

Skutečné komparatistice norem jsem v diplomové práci věnovala tři části, ve kterých jsem postupně nastínila problematiku kolizních norem ve věcech manželských, otázku vyživovací povinnosti a otázku vztahů mezi rodiči a dětmi.

Kolizní úprava manželství v obou právních řádech vychází ze zásady rovnoprávného postavení muže a ženy, která vylučuje podříditi jejich osobní vztahy osobnímu statutu jen jednoho z nich.

České i německé kolizní normy rozlišují mezi podmínkami uzavření manželství a formou uzavření manželství. Zakotvují kolizní pravidla pro určení rozhodného práva, kterým se řídí osobní a majetkové vztahy mezi manžely a práva, kterým se řídí případech rozvod. Na rozdíl od ZMPS obsahuje EGBGB kolizní ustanovení, které v souvislosti s úpravou majetkových poměrů manželů zakotvuje případnou ochranu třetích osob. V EGBGB se objevují kolizní normy upravující registrované partnerství i v institut českému právu neznámý-*Versorgungsanspruch*.

Základní hraniční určovatel je v obou právních řádech upraven shodně, německá úprava nabízí navíc ještě řadu podmíněných subsidiárních hraničních určovatelů. Základní německá kolizní úprava majetkových poměrů je na rozdíl od české úpravy časově stabilizována, manželům zároveň nabízí širokou autonomii při volbě rozhodného práva.

Část pátá je věnována srovnání kolizních norem v oblasti vyživovací povinnosti. Z textu vlastní diplomové práce je zřejmé, že němečtí a čeští zákonodárci zvolili rozdílný způsob úpravy základního hraničního určovatele pro určení práva rozhodného. České právo užívá státní příslušnosti dítěte, EGBGB navazuje pomocí místa obvyklého pobytu oprávněné osoby. Dále stojí za povšimnutí i podrobnější úprava obsažená v EGBGB, který vedle základního kolizního pravidla zakotvuje řadu subsidiárních hraničních určovatelů. Shodné pro obě úpravy je to, že právo rozhodné by mělo být zvoleno tak, aby byl dodržen princip výhodnosti pro oprávněnou osobu.

Vyživovací povinnost mezi manžely je v EGBGB upravena samostatně v rámci ustanovení Čl. 18. V ZMPS zahrnuje tuto povinnost pod osobní účinky manželství a upravuje ji v rámci vztahů mezi manžely.

Porovnám – li obě úpravy z hlediska vlivu mezinárodních smluv na jejich ustanovení, není česká kolizní úprava není dotčena žádnou závaznou mezinárodní úmluvou. Německá kolizní úprava věcně přejala ustanovení Haagské úmluvy z 2.10.1973 o právu rozhodném pro vyživovací povinnosti.

Poslední částí diplomové práce, ve které srovnávám kolizní normy rodinného práva v SRN a České republice, je oblast vztahů mezi rodiči a dětmi.

Za podstatné považuji fakt, že české ani německé hmotné a mezinárodní právo soukromé nerozlišuje mezi manželskými a nemanželskými dětmi, stejně jako Všeobecná deklarace lidských práv 1948.

Určení práva rozhodného pro určení a popření otcovství/původu dítěte je navázáno na odlišné hraniční určovatele. V českém ZMPS je kolizním kritériem *lex patriae* dítěte stabilizované k okamžiku narození, v německém EGBGB je jím obvyklý pobyt dítěte. Vztahy mezi rodiči a dětmi se řídí v Německu právem státu dle místa obvyklého pobytu dítěte, v České republice dle práva státu státní příslušnosti dítěte. Kolizní ustanovení upravující vztahy mezi rodiči a dětmi jsou jak v SRN, tak v České republice dotčena závaznými mezinárodními úmluvami.

V otázce osvojení se německá a česká právní úprava velice přibližují. Hraničním určovatelem je státní příslušnost osvojitele, v EGBGB je narození ZMPS hraniční určovatel výslovně stabilizován k okamžiku osvojení.

Shody v úpravách je dosaženo v otázce souhlasu dítěte v případě statutových změn. Hraničním určovatelem je *lex patriae*. I otázky vzniku, trvání a zániku opatrovnictví a poručenství se v německé i české kolizní úpravě řídí pravidlem *lex patriae* chráněné osoby. Poměry v rámci vzniklého vztahu upravují odlišně. Na kolizněprávní úpravy má nemalý význam mezinárodně právní úprava.

Za povšimnutí stojí i fakt, že hraničním určovatelem je často skutečnost, která není stabilizována k určitému okamžiku. Nejčastěji je jí obvyklý pobyt. Se změnou obvyklého pobytu dochází automaticky i ke změně statutu a to *ex nunc*. To může způsobit v praxi nečekané problémy. V některých vztazích se snažil zákonodárce tento „nedostatek“ odstranit a to možností subsidiárního použití práva *lexi fori* za podmínky, že je ctěn princip výhodnosti pro osobu chráněnou.

Na závěr bych ráda dodala, že unifikaci kolizních pravidel rodinného práva, ať už probíhají na půdě Haagské konference nebo v rámci Evropské unie, považuji za velice prospěšnou a dokonce nezbytnou k udržení pořádku a zajištění právní jistoty.
