Oponentský posudek o diplomové práci Jany Poddané:

„Mezinárodní právo soukromé ve srovnávacím pohledu /srovnání kolizních norem rodinného práva v českém a německém právu / “

Poměrně značná část diplomové práce je věnována obecnému výkladu o pojmu mezinárodního práva soukromého a o srovnávací právní vědě. Výklad je věcně správný. Pochopitelně je informativní povahy a je v něm využito údajů z literatury. To platí i o výkladu o pramenech mezinárodního práva soukromého v oddílu 3 práce. Lze k němu poznamenat k údajům o členství České republiky v Haagské konferenci mezinárodního práva soukromého, že i před vznikem České republiky byl československý stát členským státem Haagské konference mezinárodního práva soukromého od roku 1968. Pro jeho aktivní účast na činnosti této instituce má tato informace význam.

Vlastní srovnávání kolizní úpravy ve smyslu odpovídajícím názvu práce začíná oddílem 4 a pokračuje v oddílech 5 a 6. Také v závěru práce se provádí vyhodnocení srovnání.

Je třeba ocenit, že výklad zabývající se srovnáváním kolizních norem je podáván přehledně a srozumitelně. Tento výklad se pochopitelně přidrží znění srovnávaných norem a nelze i z tohoto důvodu v něm najít chyby. Z přístupu autorky je patrné zaujetí pro tuto oblast mezinárodního práva soukromého, dokonalé seznámení se zákonnou úpravou spojené se znalostí české a německé literatury i schopnost kritického hodnocení úpravy v kolizních normách.

Práce je opatřena poznámkovým aparátem, z kterého i z práce je patrné, že autorka dokáže pracovat s literaturou a využít poznatků z ní k vlastnímu samostatnému zpracování.

Celkově lze práci hodnotit jako zdařilou diplomovou práci, kterou je možné plně doporučit k obhajobě.

V Praze dne 10. dubna 2007

Oponent:

A rectangular box with a thin black border, which has been redacted to hide the signature of the reviewer.

Prof. JUDr. Zdeňěk Kučera, DrSc.